
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2751 del 08/11/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avviso pubblico per procedura selettiva - in partenariato con l’Azienda Sanitaria per il 
Friuli Occidentale – riservata a Enti del Terzo Settore per la co-progettazione e successiva 
realizzazione di un progetto culturale multidisciplinare e inclusivo con durata triennale. 
Conclusione procedimento delle attività di co-progettazione, approvazione progetto definitivo 
“Nuovo Cinema Teatro Don Bosco” e schema di convenzione. CIG B3E852F6D9   

 
N. det. 2024/49 
 
N. cron. 2751, in data 08/11/2024 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
Dato atto che con decreto n. 336 del 29.04.2024 del Direttore generale dell’Azienda Sanitaria del 
Friuli occidentale (Asfo) e delibera di Giunta comunale n. 150 del 23.05.2024, Asfo e il Comune di 
Pordenone hanno pattuito di intraprendere un percorso condiviso di co-progettazione con Enti del 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2751 del 08/11/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Terzo Settore (ETS) ai sensi dell’art. 55 comma 3 del D. lgs. 117/2017, assegnando al Comune il 
ruolo di capofila e amministrazione procedente ai sensi della legge 241/1990; 
 
Richiamate: 

• la delibera giuntale n. 150 del 23.05.2024 con cui sono state approvate le linee di indirizzo 
per l’avvio, in collaborazione con Asfo, del suddetto percorso di co-progettazione con Enti 
del Terzo Settore per la realizzazione di un progetto culturale multidisciplinare, con durata 
triennale, rivolto soprattutto a bambini, giovani e famiglie, che preveda il coinvolgimento attivo 
per la sua realizzazione di persone in condizioni di svantaggio e disabilità, mediante 
l’organizzazione di attività volontaria e generando opportunità di inserimento lavorativo tramite 
tirocini, su segnalazione di Asfo e dei Servizi sociali comunali; 

• la propria determina n. 1565 del 28.06.2024 con cui il Comune, in qualità di Ente capofila e 
Amministrazione procedente, ha dato avvio alla procedura ad evidenza pubblica mediante 
Avviso pubblico riservato a Enti del Terzo Settore per la co-progettazione, e successiva 
realizzazione del suddetto progetto culturale multidisciplinare e inclusivo; 

 
Dato atto inoltre che con propria determina n. 1931 del 6.08.2024 la sottoscritta RUP: 

• ha preso atto che entro il termine fissato dall’Avviso pubblico è pervenuta una sola proposta 
progettuale da parte del raggruppamento non ancora costituito tra Associazione Panorama aps 
e Comitato provinciale di Pordenone della Fita aps;  

• ha dato atto della regolarità e conformità della documentazione amministrativa presentata 
e proceduto quindi con l’ammissione della proposta progettuale pervenuta – con riserva 
nelle more dell’esito della verifica dei requisiti di qualificazione degli ETS proponenti - alla 
successiva fase di valutazione da parte di apposita Commissione tecnica; 

• ha nominato la Commissione tecnica ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico; 
 

Richiamata la propria determina n. 1981 del 12.08.2024 con cui la scrivente RUP, a seguito della 
valutazione positiva del progetto da parte della Commissione tecnica, ha ammesso alla fase di 
co-progettazione, con riserva nelle more dell’esito delle verifiche dell’effettivo possesso dei 
requisiti di qualificazione dichiarati, Associazione Panorama aps e Comitato provinciale di 
Pordenone della Fita aps;  

 
Dato atto che: 

• il tavolo di co-progettazione si è sviluppato in 2 incontri, in data 23.09.2024 e 2.10.2024, 
come da verbali agli atti; 

• il procedimento si conclude con l’approvazione del progetto definitivo e dello schema 
definitivo della convenzione da stipulare; 

 
Dato atto che le azioni principali previste dal progetto triennale, prevedono: 

• una proposta culturale articolata su un cartellone di eventi (cinema, teatro, musica, 
conferenze), con particolare attenzione per temi di rilievo sociale, e rivolta soprattutto 
all’infanzia e alle famiglie, presso la sala cinematografica e teatrale dell’Istituto Salesiano 
Don Bosco di Pordenone; 

• il coinvolgimento, per la sua realizzazione, di una trentina di persone con disabilità o in 
condizioni di svantaggio, in carico ai servizi sociali e sociosanitari, che avranno 
l’opportunità di acquisire competenze e qualificazioni specifiche nella gestione degli eventi 
(sicurezza, allestimenti di spettacoli,  logistica, gestione sala e cassa); 

 
Dato atto che: 

• è stato acquisito il codice Cig B3E852F6D9 ai soli fini della tracciabilità dei pagamenti; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2751 del 08/11/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

• sono state completate, con esito favorevole, le verifiche relative al possesso dei requisiti di 
qualificazione dei due ETS proponenti; 

• con atto pubblico in data 28 ottobre 2024 Rep. N. 79980 raccolta 40514 Notaio Gaspare 
Gerardi – registrato a Pordenone al n. 14101 del 4.11.2024 - è stata costituita 
l’Associazione temporanea di scopo fra Associazione Panorama Aps (mandataria) e 
Comitato provinciale della FITA APS (mandante); 

 
Motivazione 
 
Preso atto dell’esito dei lavori del Tavolo di co-progettazione come da verbali del 23.09.2024 e 
2.10.2024, agli atti dell’ufficio; 
 
Ritenuto di approvare il Progetto definitivo e lo schema di convenzione, allegati al presente atto, che 
identificano i contenuti progettuali generali, gli apporti degli ETS attuatori e i compiti e responsabilità di 
tutti i soggetti firmatari; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
  

1. di prendere atto dell’esito dei lavori del Tavolo di co-progettazione come da verbali del 
23.09.2024 e 2.10.2024, agli atti dell’ufficio; 
 

2. di approvare gli allegati Progetto definitivo “Nuovo Cinema Teatro Don Bosco” e schema di 
convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra Comune di Pordenone, Asfo e gli ETS 
attuatori partner; 
 

3. di dare atto che Associazione Panorama aps e Comitato provinciale di Pordenone della Fita 
aps si sono costituite in Associazione temporanea di scopo per la realizzazione del progetto 
definitivo “Nuovo Cinema Teatro Don Bosco”, conferendo mandato collettivo speciale di 
rappresentanza esclusiva a Associazione Panorama aps, come da documentazione agli atti; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2751 del 08/11/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

4. di dare atto che il contributo pubblico massimo per il finanziamento del progetto triennale 
ammonta ad € 40.000,00 per ciascuna annualità del progetto (intesa come stagione di eventi), 
di cui € 15.000 fondi del Comune e € 25.000 fondi Asfo che saranno trasferiti al Comune; 
 

5. di dare atto che è stato acquisito codice Cig B3E852F6D9 ai soli fini della tracciabilità dei 
pagamenti; 
 

6. di accertare i fondi dell’Azienda sanitaria Friuli occidentale per la compartecipazione al 
finanziamento del progetto come di seguito riportato: 

 
 
 
Titolo Categoria Capitolo Importo  

(Vincolo XC076) 
Scadenza 
obbligazione 
 

2 01 21102047 
 

25.000,00 2024 

2 01 21102047 
 

25.000,00 2025 

2 01 21102047 
 

25.000,00 2026 

 
PFE 2.01.01.02.11 

 
7. di impegnare a favore della mandataria Associazione Panorama aps la spesa complessiva di € 

120.000,00 a titolo di contributo per il finanziamento del progetto definitivo nel triennio 2024-
2026, come sotto riportato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

 
Importo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

 
05 
 

02 1 04 05021403 

 
 

35.000,00 
 

Di cui 25.000,00 
vincolo XC076 

2024 

12 08 1 04  
12081401 

 
5.000,00 2024 

05 
 02 1 04 05021403 

 
35.000,00 

 
Di cui 25.000,00 
vincolo XC076 

 

2025 

12 08 1 04 
 

12081401 
 

 
5.000,00 2025 

5 02 1 04 05021403 

 
35.000,00 

 
Di cui 25.000,00 
vincolo XC076 

 

 
2026 

 

12 08 1 04   2026 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2751 del 08/11/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

12081401 
 

5.000,00 

 
PFU 1.04.04.01.01 
 

8. di trasmettere copia del presente atto ad Asfo; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione Bandi e avvisi del sito web del Comune; 

  
 
Inoltre 

DICHIARA 
 
che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e dall’articolo 16 del d.lgs. 
36/2023. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 08 novembre  2024 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 2751 del 08/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2024 15:57:36


